СОВЕТ ЧАЖЕМТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

30.10.2008г.                            № 46

О    Порядке                 оповещения

и    информировании      населения

о возникновении или возможности

возникновения         чрезвычайных

ситуаций

   Для определения задач и механизма реализации мероприятий по оповещению и информированию населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение», руководствуясь Федеральными законами от 12.02.98 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21.12.94 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Уставом муниципального образования Чажемтовское сельское поселение,

Совет поселения РЕШИЛ:

   1. Утвердить Порядок оповещения и информирования населения о возникновении или возможности возникновения чрезвычайных ситуаций (приложение).

   2.  Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения.

Глава поселения                                         А. Ф. Медных
                                                                                                                    Приложение к решению Совета

                                                                                         Чажемтовского сельского поселения
                                                                                                 от 30.10.2008 г. № 46

ПОРЯДОК

оповещения и информирования населения о возникновении или возможности возникновения чрезвычайных ситуаций
1. Общие положения

 1.1. Порядок оповещения и информирования населения о возникновении или возможности возникновения чрезвычайных ситуаций (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 12.02.98 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21.12.94 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Уставом муниципального образования Чажемтовское сельское поселение.

 1.2. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизм реализации мероприятий по оповещению и информированию населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение».

 1.3.В настоящем Порядке используются следующие понятия:

 Чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, военных действий, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

 Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения гражданской обороны и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющими управление гражданской обороной, а также населением.

2. Организация и задачи оповещения

 2.1. Организацией оповещения является доведение до населения сигналов (распоряжений) и информации об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.

 2.2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения до населения сигналов и информации обо всех видах опасности.

3. Сигналы оповещения

 3.1. Оповещение населения о стихийных бедствиях, опасности поражения аварийно-химическими опасными веществами и других опасных для населения последствиях крупных аварий и катастроф, осуществляется путем передачи экстренных сообщений о чрезвычайных ситуациях и действиях населения в этих ситуациях по телевидению и вспомогательным средствам.

3.2. В муниципальном образовании «Чажемтовское сельское поселение» установлены следующие сигналы оповещения гражданской обороны:

- сигнал "Внимание всем" подается путем включения гудков и других сигнальных средств и является предупредительным сигналом. Сигнал "Внимание всем" используется для привлечения внимания населения перед подачей речевой информации;

 - сигнал "Воздушная тревога" подается при возникновении непосредственной угрозы нападения противника и означает, что удар может последовать в ближайшее время. До населения этот сигнал доводится при помощи телевидения и иных вспомогательных средств. Сигнал повторяется несколько раз и дублируется прерывистыми гудками на предприятиях и транспорте;

 - сигнал "Отбой воздушной тревоги" подается, если удар не состоялся или его последствия не представляют опасности для населения. В случае если противнику удалось нанести удар, передается информация о принимаемых мерах по ликвидации последствий нападения, режимах поведения населения и другим вопросам;

 - сигнал "Радиационная опасность" передается при непосредственной угрозе радиоактивного заражения или при его обнаружении. Под непосредственной угрозой радиоактивного заражения понимается вероятность заражения данной территории в течение одного часа;

 - сигнал "Химическая тревога" подается при угрозе или обнаружении химического, а также бактериологического заражения. Для подачи сигнала используются все местные технические средства связи и оповещения.
4. Порядок оповещения и информирования руководящего состава

 4.1. Доведение сигналов (распоряжений) об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации до руководящего состава организаций независимо от организационно-правовой формы проводится по указанию Главы Чажемтовского сельского поселения по существующей системе централизованного оповещения по всем имеющимся каналам связи.

 4.2. Организации подтверждают получение сигналов (распоряжений) и доводят их до своего персонала и подчиненных подразделений.

5. Порядок оповещения и информирования населения

 5.1. Основным способом оповещения населения о возникновении или угрозе возникновения чрезвычайной ситуации является передача речевой информации с помощью телевидения, радиовещания и иных технических средств.

 5.2. Установлен следующий порядок оповещения:

 - для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации производится включение сигнала "Внимание всем!";

 - после получения сигнала "Внимание всем!" население и персонал организаций обязаны включить радиоприёмники и телевизионные приёмники для прослушивания экстренного сообщения.

- до населения немедленно доводятся соответствующие сообщения по существующим сетям радио и телевизионного вещания.

 5.3. В исключительных, не терпящих отлагательства случаях допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи.

 5.4. Оповещение о начале эвакуации населения организуется по месту работы, учебы и жительства руководителями организаций.